

પરિશિષ્ટ-૨

મુખ્ય કસોટી (Mains Exam)

વર્ણનાત્મક લેખિત સ્વરૂપ

માધ્યમિક વિભાગ

પ્રશ્નપત્ર-૧ : ભાષા ક્ષમતા

- પ્રશ્ન પત્ર – ૧ કુલ ૧૦૦ ગુણનું રહેશે.
- પ્રશ્નપત્ર-૧ માટેનો સમય ૧૫૦ મિનીટનો રહેશે.

પ્રશ્નપત્ર-૧ ગુજરાતી સજ્જતા (૧૦૦ ગુણ)

ક્રમ	અભ્યાસક્રમ અથવા પ્રશ્ન સ્વરૂપ	કુલ ગુણ
૧	નિબંધ : આશરે ૨૦૦ શબ્દોમાં (વર્ણનાત્મક વિશ્લેષાત્મક, ચિંતનાત્મક /સાંપ્રત સમય પર આધારિત) (ત્રણ પ્રશ્ન, ગમે તે બે પ્રશ્નો લખવાનાં રહેશે. પ્રત્યેકનાં ૧૦ ગુણ)	૨૦
૨	સંક્ષેપીકરણ આપેલ ગદ્યમાંથી આશરે ૧/૩ ભાગમાં તમારા શબ્દોમાં સંક્ષેપ (બે પ્રશ્ન, પ્રત્યેકનાં ૧૦ ગુણ) (બંને પ્રશ્નો ફરજિયાત)	૨૦
૩	પત્રલેખન : (આશરે ૧૦૦ શબ્દોમાં) (અભિનંદન/શુભેચ્છા/વિનંતી/હારિયાદ વગેરે) (બે પ્રશ્ન, પ્રત્યેકનાં ૧૦ ગુણ) (બંને પ્રશ્નો ફરજિયાત)	૨૦
૪	ચર્ચાપત્ર (આશરે ૧૫૦ શબ્દોમાં) (વર્તમાનપત્રમાં પ્રજ્ઞાના પ્રશ્નો/ સાંપ્રત સમસ્યાઓ વ્યક્તિગત અભિપ્રાય દર્શાવતું ચિત્ર) (બે પ્રશ્ન, પ્રત્યેકનાં ૧૦ ગુણ) (બંને પ્રશ્નો ફરજિયાત)	૨૦
૫	વ્યાકરણ (સૂચવ્યા મુજબ જવાબ લખો)	૨૦
	1. રૂઢિપ્રયોગના અર્થ અને વાક્યપ્રયોગ	
	2. કહેવતોનો અર્થ	
	3. સમાસનો વિગ્રહ અને ઓળખ	
	4. છંદ ઓળખાવો	
	5. અલંકાર ઓળખાવો	
	6. શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ	૨૦
	7. ખેડણી શુદ્ધિ	
	8. લેખન શુદ્ધિ, ભાષા શુદ્ધિ	
	9. સંધિ – ખેડો કે છોડો	૨૦
	10. વાક્યરચનાના અંગો/ વાક્યના પ્રકાર વાક્ય પરિવર્તન	

પ્રશ્નપત્ર-૧ અંગ્રેજી સજ્જતા (કોષ્ટક-૧) (૧૦૦ ગુણ)

ક્રમ	અભ્યાસક્રમ અથવા પ્રશ્ન સ્વરૂપ		કુલ ગુણ
1	Report Writing (Each in about 150 words) A report on an official function/ event/ field trip/ survey etc. (Three Question, Answer any two question. Each question carries 10 marks.)		20
2	Writing on Visual Information (Each in about 150 words) A report on a graph/image/ flow chart/ table of comparison/simple/ statistical data etc. (Two Question, Each question carries 10 marks. Both Question Compulsory.)		20
3	Formal Speech (Each in about 150 words) A speech (in a formal style) that is to be read out in a formal function. This could be an inauguration speech, an educational seminar/ conference, a formal ceremony of importance etc. (Two Question, Each question carries 10 marks. Both Question Compulsory.)		20
4	Application/Letter Writing (Each in about 150 words) (Two Question, Each question carries 10 marks. Both Question Compulsory.)		20
5	Grammar		20
	1. Tenses	2. Voice	
	3. Narration (Direct-Indirect)	4. Transformation of sentences	
	5. Use of articles and determiners	6. Use of Propositions	
	7. Use of Phrasal Verbs	8. Use of idiomatic expressions	
	9. Administrative Glossary	10. Synonyms/Antonyms	
	11. One-word substitution	12. Affixes	
	13. Cohesive devices/connectives/ Linkers	14. Word that cause confusion like homonyms/homophones	

પરિશિષ્ટ-૨

પ્રશ્નપત્ર-૨ : વિષયવસ્તુ અને વિષય પદ્ધતિ સજ્જતા

- પ્રશ્ન પત્ર - ૨ કુલ ૧૦૦ ગુણનું રહેશે.
- પ્રશ્નપત્ર-૨ માં વિષયવસ્તુનાં ૭૫% પ્રશ્નો અને વિષય પદ્ધતિ સજ્જતાના ૨૫% પ્રશ્નો રહેશે.
- આ પરીક્ષામાં વિષયવસ્તુનો અભ્યાસક્રમ ધોરણ ૯ થી ૧૦ નો રહેશે તેમજ તેમનું કઠિનતા અને અનુબંધ અનુરૂપતા કક્ષાનું રહેશે.
- પ્રશ્નપત્ર-૨ માટેનો સમય ૧૮૦ મિનીટનો રહેશે.

પ્રશ્ન ક્રમ	અભ્યાસક્રમ અથવા પ્રશ્ન સ્વરૂપ	ગુણભાર
૧	મુદ્દાસર જવાબ આપો (૧૫૦ થી ૧૮૦ શબ્દોમાં) (સાત પ્રશ્નો, પ્રત્યેકના ૦૫ ગુણ) (બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત)	૩૫
૨	માગ્યા પ્રમાણે જવાબ આપો (૧૦૦ થી ૧૫૦ શબ્દોમાં) (સાત પ્રશ્નો, પ્રત્યેકના ૦૪ ગુણ) (બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત)	૨૮
૩	એક કે બે વાક્યમાં જવાબ આપો. (અગિયાર પ્રશ્નો, પ્રત્યેક ૦૨ ગુણ) (બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત)	૨૨
૪	હેતુલક્ષી પ્રશ્નો. (ખાલી જગ્યા પૂરો/ખેડકાં ખેડો/સાચા-ખોટા/વગેરે) (પંદર પ્રશ્નો, પ્રત્યેકના ૦૧ ગુણ) (બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત)	૧૫